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5

Vorwort

Das vorliegende Werk verfolgt das Anliegen, das materielle Steuerstrafrecht
mitsamt seinen prozessualen Bezügen grundlagenorientiert darzustellen, um
so den Einstieg in ein häufig als besonders komplex und kaum überschaubar
empfundenes Rechtsgebiet zu ermöglichen. Nachdem auch Steuerstrafrecht
letztlich „klassisches“ Strafrecht ist, werden nicht nur die Verbindungslinien
zum Steuerrecht, sondern auch Grundlagen zur Dogmatik des Allgemeinen
Teils des Strafrechts mit besonderem Bezug zum Steuerstrafrecht aufgezeigt.
Zur Veranschaulichung wird durchgängig auf konkrete Fallbeispiele zurückge-
griffen, welche zumeist der Rechtsprechung entnommen sind. Um ein vollstän-
diges Bild der sanktionierbaren Verhaltensweisen zu zeichnen, sind auch die
Steuerordnungswidrigkeiten (als Steuerstrafrecht im weiteren Sinne) einbezo-
gen, wobei wiederum Verbindungslinien zum Allgemeinen Recht der Ord-
nungswidrigkeiten aufgezeigt werden. Die Darstellung zur Rechtsfolgenseite
schließlich bezieht bewusst auch solche Folgen ein, die außerhalb der straf-
rechtlichen Sanktionsmechanismen liegen (etwa berufs- bzw. disziplinarrecht-
liche oder verwaltungsrechtliche Folgen), um die vielfältigen (denkbaren) Aus-
wirkungen eines Steuerstrafverfahrens zu veranschaulichen und so auch das –
generell wichtige – rechtsgebietsübergreifende Denken zu schulen.

Die Grundlagenorientierung schließt nicht aus, dass vereinzelt auch zu speziel-
leren Fragen Stellung genommen wird; überdies wird im Fußnotenapparat auf
Rechtsprechung und Literatur zu vertiefender Lektüre verwiesen. Das Werk
eignet sich damit für all jene, die sich einen Überblick über das Steuerstrafrecht
verschaffen und dessen Struktur sowie grundlegende Problemstellungen nach-
vollziehenmöchten – im Studium, vor allem aber auch in der Praxis.

Stuttgart/Tübingen, im November 2022 Sebastian Bürger
Alexander Bechtel
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